Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1499 | ANO 6|CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 26 DE JUNHO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...........................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................01

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos....................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................04

Diversos....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
156/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
42/2018

CONTRATANTE: Município de

Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Schick & Ber-
thier LTDA

OBJETO: Contratação de serviços e
aquisição de materiais destinados a
manutenção corretiva de bomba in-
jetora de óleo diesel, ao veículo Ca-
minhão VW frota 153 - placas AUF
3037, pertencente ao departamento
de obras desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 6.453,07 (Seis
mil e quatrocentos e cinquenta e
três reais e sete centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Schick & Berthier LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 42/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Obras

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-

tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 156/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: Contratação de serviços e
aquisição de materiais destinados a
manutenção corretiva de bomba in-
jetora de óleo diesel, ao veículo Ca-
minhão VW frota 153 - placas AUF
3037, pertencente ao departamento
de obras desta municipalidade.
Favorecido: Schick & Berthier
LTDA, CNPJ: 15.142.901/0001-95

Valor Total R$ 6.453,18 (Seis mil e
quatrocentos e cinquenta e três reais
e dezoito centavos).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
42/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00 para peças e

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1499 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 26 de Junho de 2018

3.3.90.39.00.00.00 para serviços

Dotação orçamentá-
ria: 07.01.2.010.3.3.90.30 e
07.01.2.010.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 26 de Junho de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
160/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
43/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: ALCIONE RI-
BEIRO BORGES

OBJETO: É objeto da presente dis-
pensa de licitação visa a locação de
um imóvel por um período de 12
(doze meses) a contar da data de
assinatura do contrato, para servir
de moradia para a família da senho-
ra Silvana Tarapata em virtude da
mesma se encontrar em situação de
risco pessoal e vulnerabilidade so-
cial.
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00
(Quatro mil e oitocentos reais).
PRAZO DE CONTRATO: 12 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso X

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

ALCIONE RIBEIRO BORGES
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 43/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Assistência Social

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso X da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 160/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: É objeto da presente dis-
pensa de licitação visa a locação de
um imóvel por um período de 12
(doze meses) a contar da data de
assinatura do contrato, para servir
de moradia para a família da senho-
ra Silvana Tarapata em virtude da
mesma se encontrar em situação de
risco pessoal e vulnerabilidade so-
cial.
Favorecido: ALCIONE RIBEIRO
BORGES, CPF: 029.843.249-86

Valor Total R$ 4.800,00 (Quatro
mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
X da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
43/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.32.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.01.2.048.3.3.90.32

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de Junho de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
161/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
44/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADOS: Márcia Klein
Kozak & Cia Ltda EPP e Marcelo
Barczak - Supermercado

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a aquisição de gêneros
alimentícios destinados ao consumo
durante os jogos da terceira idade, a
serem realizados na cidade de Gua-
ratuba-PR, no período do dia 29 de
junho a 05 de julho de 2018 -  Se-
cretaria de Esportes desta municipa-
lidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.829,13 (Três
mil oitocentos e vinte e nove reais e

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1499 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 26 de Junho de 2018

treze centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

 Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Marcelo Barczak - Supermercado
CONTRATADO

Márcia Klein Kozak & Cia Ltda
EPP

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 44/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Esportes

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 161/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a aquisição de gêneros
alimentícios destinados ao consumo
durante os jogos da terceira idade, a
serem realizados na cidade de Gua-
ratuba-PR, no período do dia 29 de

junho a 05 de julho de 2018 -  Se-
cretaria de Esportes desta municipa-
lidade.
Favorecidos: Márcia Klein Ko-
zak & Cia Ltda EPP, CNPJ:
09.152.185/0001-24 e Marce-
lo Barczak – Supermercado,
CNPJ:04.699.139/0001-26.

Valor Total R$ 3.829,13 (Três mil
oitocentos e vinte e nove e treze
centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
44/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
09.01.2.050.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de Junho de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 119/2018
PROCESSO N° 140/2018
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 041/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: T J Trajano Pou-
sada EIRELI

OBJETO: Contratação de serviço
de hospedagem para a participação
da equipe da 3° Idade nos Jogos de
Integração da Melhor Idade, que
acontece no Município de Guaratu-
ba-PR durante os dias 29/06 a 05/07
de 2018.

DO VALOR: R$ 7.900,00 (sete mil
e novecentos reais)

DO PRAZO: 03 (três) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

T J Trajano Pousada EIRELI
CONTRATADA

CONTRATO Nº 120/2018
PROCESSO N° 133/2018
REF: TOMADA DE PREÇO N°
004/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Decio Pacheco
Construcoes

OBJETO: É objeto desta Tomada
de Preços a contratação de empresa
especializada em serviços de enge-

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

nharia para recuperação (cascalha-
mento) da estrada que liga Santana
até a Ponte do Gavazzoni, conforme
especificações constantes do Anexo
I do Memorial Descritivo do edital.

DO VALOR: R$ 316.998,18 (tre-
zentos e dezesseis mil novecentos e
noventa e oito reais e dezoito cen-
tavos)

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Decio Pacheco Construcoes

CONTRATADA

RESOLUÇÃO Nº 006 DE 25 DE
JUNHO DE 2018.

Dispõe sobre a Prestação de Contas
do Recurso Estadual Piso Paranaen-
se de Assistência Social – PPAS I
período julho a dezembro de 2017.

O Conselho Municipal de Assistên-
cia Social – CMAS, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei Muni-
cipal nº 1304/11 de 21/06/2011.

Considerando o disposto no inci-

so III, do artigo 30 da Lei Federal
8.742/93.

Considerando a deliberação de ple-
nária realizada em 25/06/2018.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra a
Prestação de Contas do Recurso Es-
tadual Piso Paranaense de Assistên-
cia Social – PPAS I período julho a
dezembro de 2017.

Art. 2º - Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 25 de junho de
2018.

OLIVETI BRAUTIGAM
Presidente CMAS

Edição N° 1499 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 26 de Junho de 2018

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES